

विज्ञापन संख्या/Advertisement No.: PS/06/2026/NC/R&A,
दिनांक: 21/08/2026

सीएसआईआर-केंद्रीय खनन एवं ईंधन अनुसंधान संस्थान (सीआईएमएफआर), धनबाद, जो वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर), नई दिल्ली के अधीन एक घटक प्रयोगशाला है, का उद्देश्य अन्वेषण, खनन तथा उपयोग को सम्मिलित करते हुए संपूर्ण कोयला-ऊर्जा श्रृंखला के लिए अनुसंधान एवं विकास (R & D) से संबंधित इनपुट प्रदान करना है। समयबद्ध अनुसंधान परियोजनाओं के अंतर्गत विभिन्न विषयों एवं परियोजना शीर्षकों में, वर्तमान एवं भावी परियोजनाओं हेतु, विभिन्न पदों पर विभिन्न श्रेणियों के परियोजना कर्मियों का एक वर्ष की अवधि के लिए पूर्णतः अस्थायी आधार पर आबंधन हेतु CSIR-केंद्रीय खनन एवं ईंधन अनुसंधान संस्थान (CIMFR), नागपुर यूनिट में वॉक-इन-इंटरव्यू आयोजित किया जा रहा है, जिसका विवरण निम्नानुसार है:-

CSIR-Central Institute of Mining and Fuel Research (CIMFR), Dhanbad, a constituent laboratory under the aegis of Council of Scientific and Industrial Research (CSIR), New Delhi aims to provide R&D inputs for the entire coal-energy chain encompassing exploration, mining and utilization. For engagement of various categories of Project Staff against different positions under time-bound research projects, covering various disciplines and project titles, for ongoing as well as future projects, on a purely temporary basis for a period of one year, a Walk-in-Interview is being conducted at CSIR-Central Institute of Mining and Fuel Research (CIMFR), Nagpur Unit, the details of which are as follows:-

Particulars (विवरण)	Details (निर्देश)
(प्रवेश द्वार खुलने का समय) Gate Opening Time	09:00 AM
(प्रवेश द्वार बंद होने का समय) Gate Closing Time	11:00 AM
(वॉक-इन इंटरव्यू की तिथि) Walk-in-interview date	06-10-2026, 07-10-2026, 08-10-2026
सीएसआईआर-सीआईएमएफआर में कार्यरत वर्तमान परियोजना कर्मियों के लिए (For candidates currently working as Project Staff at CSIR-CIMFR)	वर्तमान सीएसआईआर-सीआईएमएफआर परियोजना कर्मियों के लिए संबंधित परियोजना प्रमुख का अनापत्ति प्रमाण पत्र (NOC) (इस विज्ञापन के साथ प्रारूप संलग्न) अनिवार्य है। A No Objection Certificate (NOC) (Format attached with this advertisement) from the respective Project Leader is mandatory for current CSIR-CIMFR Project Staff.

The details of positions are as under :

Sl. No.	Position	No. of Position
1	PA-II	9**
2	PAT-I	
3	PAT-II	3
4	Sr. PAT	1
TOTAL		13*

* सीएसआईआर-सीआईएमएफआर पैनल तैयार किए जाने के समय आवश्यकता के अनुसार, बिना किसी पूर्व सूचना के, पद के प्रकार तथा/अथवा पदों की संख्या में वृद्धि या कमी करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

* CSIR-CIMFR reserves the right to increase or decrease the type of position and/or the number of positions at the time of preparation of the selection panel, as per requirement, without any prior notice.

* * पद का स्तर चयन समिति द्वारा अभ्यर्थी की शैक्षणिक योग्यता, अनुभव एवं उपयुक्तता के आधार पर निर्धारित किया जाएगा। The post shall be decided by the Selection Committee based on the candidate's qualifications, experience and suitability.

“सरकार कार्यबल में लैंगिक संतुलन बनाए रखने के लिए प्रयासरत है और महिला उम्मीदवारों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।”

“GOVERNMENT STRIVES TO HAVE A WORKFORCE WHICH REFLECTS GENDER BALANCE AND WOMEN CANDIDATES ARE ENCOURAGED TO APPLY”

विज्ञापित पदों की संख्या के विरुद्ध अभ्यर्थियों का चयन किया जाएगा तथा उनके लिए **चयन सूची** तैयार की जाएगी। साक्षात्कार के उपरांत वर्तमान एवं भविष्य की परियोजना आवश्यकताओं की पूर्ति हेतु **विषयवार एवं पदवार पैनल** का गठन भी किया जाएगा। पैनल से चयन परियोजना की विशिष्ट आवश्यकताओं एवं अभ्यर्थी की उपयुक्तता के आधार पर किया जाएगा तथा यह पैनल में क्रम पर आधारित नहीं होगा। **इस विज्ञापन के अंतर्गत चयनित एवं पैनलबद्ध अभ्यर्थियों का पैनल केवल सीएसआईआर-केंद्रीय खनन एवं ईंधन अनुसंधान संस्थान (सीएसआईआर-सीआईएमएफआर), नागपुर इकाई में आबन्धन हेतु ही मान्य होगा। पैनल में नामांकन से नियुक्ति का कोई अधिकार प्राप्त नहीं होगा। परियोजना की आवश्यकता के अनुसार चयनित अभ्यर्थी को कहीं भी, किसी भी परियोजना स्थल अथवा कार्यस्थल पर तैनात किया जा सकता है।** परियोजना स्टाफ का आबंधन पूर्णतः **अस्थायी** होगा एवं परियोजना की अवधि अथवा अधिकतम **छह (06) वर्ष** (जो भी पहले हो) तक सीमित रहेगा, जिसे अनुबंध/परामर्श/प्रायोजित परियोजनाओं के मामले में सीएसआईआर दिशा-निर्देशों के अनुसार अधिकतम **सात (07) वर्ष** तक बढ़ाया जा सकता है। पीएच.डी. अध्ययन अवधि (यदि कोई हो) को कुल आबंधन अवधि में नहीं गिना जाएगा। इस प्रकार का आबंधन सीएसआईआर में नियमितीकरण अथवा स्थायी नियुक्ति का कोई दावा प्रदान नहीं करेगा।

Candidates shall be selected against the number of position advertised, and a selection list shall be prepared accordingly. Further, discipline-wise and position-wise panel shall also be constituted to meet the requirements of ongoing and future projects. Selection from the panel shall be made strictly as per project-specific requirements and suitability of the candidate and shall not be governed by the order of empanelment. **The selection and empanelment made under this advertisement shall remain valid exclusively for engagement at CSIR-CIMFR, Nagpur Unit only. Empanelment does not confer any right to appointment. The selected candidate may be posted/deployed anywhere at any project site or workplace, as per the requirement of the project.** The engagement of Project Staff shall be purely temporary and co-terminus with the project and shall not exceed a cumulative period of six (06) years, which may be extendable up to seven (07) years in the case of contract/consultancy/sponsored projects, as per CSIR guidelines. The period spent in pursuing Ph.D., if any, shall not be counted towards the total tenure. Such engagement shall not confer any claim for regularization or permanent appointment in CSIR.

विषय, आवश्यक शैक्षणिक अर्हताओं एवं वॉक-इन-साक्षात्कार की तिथि का विवरण निम्नानुसार है:

The details regarding the subject, essential qualifications, and the date of the walk-in interview are as under:

Sl. No.	Position	Core Subject	Date of walk-in-interview	Walk-in-interview Venue
1	PA-II, PAT-I, PAT-II, Sr. PAT	Mining Engineering	06-10-2026	CSIR-Central Institute of Mining & Fuel Research (Nagpur Unit), 17/C, Telangkhedi Area, Civil Lines, Nagpur – 440001 Maharashtra, India
2	PA-II, PAT-I, PAT-II, Sr. PAT	Civil Engineering	07-10-2026	
3	PA-II, PAT-I, PAT-II, Sr. PAT	Chemistry	08-10-2026	
4	PA-II, PAT-I, PAT-II, Sr. PAT	Geology		

प्रत्येक पद हेतु आवश्यक शैक्षणिक योग्यताएँ, अनुभव, आयु-सीमा, पारिश्रमिक तथा कोई भी विशिष्ट आवश्यकताएँ, संबंधित पद के सामने “विषय” कॉलम में दर्शाए गए विषय के अनुसार, नीचे दी गई सारणी में उल्लिखित हैं। **अभ्यर्थी केवल उसी विषय से संबंधित पद हेतु आवेदन कर सकते हैं, जो उनकी अनिवार्य योग्यताओं के अनुरूप हो, जैसा कि सारणी में निर्दिष्ट है।**

The requisite educational qualifications, experience, age limit, emoluments, and any specific requirements for each position, as per the subject indicated against the respective position in the “Subject” column, are given in the table below. Candidates **may apply for the position only in the subject corresponding to their essential qualifications**, as specified therein.

विभिन्न परियोजना कर्मी पदों के लिए आवश्यक योग्यता, आयु एवं पारिश्रमिक
Essential Qualifications, Age, and Remuneration for Various Project Staff Position

Position	Essential Qualifications	Emoluments (in Rs.)	Upper Age Limit	Remarks
PA-II	B.Sc. / 3 years Diploma in Engineering/ Technology	20000 + HRA	35	-
PAT-I	M. Sc. / B.E./ B. Tech. OR equivalent	25000# + HRA	35	#31000 for CSIR-UGC/ ICAR/ ICMR/ NET / GATE qualified candidates.
PAT-II	(M. Sc. / B.E./ B. Tech) + 02 years' experience [^] or equivalent OR Masters/Integrated Masters in Engineering or Technology	28000## + HRA	35	##35000 for CSIR-UGC/ ICAR/ ICMR/ NET / GATE qualified candidates.
Sr. PAT	(M. Sc. / B.E./B. Tech.) + 03 years' experience [^] or equivalent OR (Masters/Integrated Masters in Engineering or Technology/ Ph.D. or equivalent) + 02 years' experience [^]	42000 + HRA	40	-

The abbreviations of the Position mentioned above are expanded as under:

<u>Position</u>	<u>विस्तृत रूप</u>	<u>Expanded Form</u>
PA-II	परियोजना सहायक	Project Assistant –II
PAT-I	परियोजना सहयोगी – I	Project Associate – I
PAT-II	परियोजना सहयोगी – II	Project Associate – II
Sr. PAT	वरिष्ठ परियोजना सहयोगी	Senior Project Associate

[^]औद्योगिक एवं शैक्षणिक संस्थानों अथवा विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी संगठनों में अनुसंधान एवं विकास का अनुभव तथा वैज्ञानिक गतिविधियों एवं सेवाओं में कार्यानुभव।

[^]Experience in Research and Development in industrial and Academic Institutions or Science and Technology Organisations and Scientific activities and services.

आवश्यक शैक्षणिक अर्हताओं तथा अधिकतम आयु सीमा के निर्धारण हेतु कट-ऑफ तिथि साक्षात्कार की निर्धारित तिथि होगी।

The cut-off date for determining the essential qualifications and the upper age limit shall be the scheduled date of interview.

पात्र एवं इच्छुक अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे संस्थान की वेबसाइट पर उपलब्ध विज्ञापन को भली-भाँति पढ़ें तथा निर्धारित आवेदन प्रपत्र (विज्ञापन के साथ संलग्न) को विधिवत भरकर साक्षात्कार की तिथि को सभी आवश्यक मूल प्रमाण पत्रों एवं स्वप्रमाणित छायाप्रतियों सहित उपस्थित हों। सभी निर्देशों, समय-सारिणी तथा दस्तावेजों के प्रस्तुतीकरण का कड़ाई से पालन अनिवार्य होगा एवं किसी भी प्रकार की छूट प्रदान नहीं की जाएगी। आरक्षित वर्गों, महिलाओं एवं अन्य सांविधिक श्रेणियों को आयु में छूट नियमानुसार देय होगी।

यह आबंधन पूर्णतः अस्थायी होगी, परियोजना अवधि एवं CSIR के नियमों के अधीन होगी तथा इससे स्थायी पद पर नियमितकरण या नियुक्ति का कोई अधिकार अथवा दावा उत्पन्न नहीं होगा। साक्षात्कार हेतु कोई यात्रा भत्ता देय नहीं होगा। सभी अद्यतन सूचनाएँ केवल संस्थान की वेबसाइट www.cimfr.res.in पर ही उपलब्ध कराई जाएँगी।

Eligible and interested candidates are advised to carefully read the advertisement available on the Institute's website and appear for the interview on the scheduled date with a duly filled application form (attached with the advertisement), all required original documents, and self-attested copies thereof. Strict compliance with all instructions, reporting schedule, and document submission is mandatory, and no relaxation shall be granted. Age relaxation shall be admissible to reserved categories, women, and other statutory groups as per rules. The engagement shall be purely temporary, governed by project tenure and CSIR norms, co-terminus with the project and shall not confer any right or claim for regularization or appointment to a permanent post/Position. No Travel Allowance shall be admissible for attending the interview. All updates shall be notified only on the Institute's website www.cimfr.res.in.

CSIR-CIMFR को विज्ञापन की शर्तों में किसी भी चरण में संशोधन, परिवर्तन या व्याख्या करने तथा किसी भी चरण में पूर्व सूचना के बिना इसे रद्द करने का अधिकार सुरक्षित है।

CSIR-CIMFR reserves the right to amend, modify, or interpret the provisions of the advertisement at any stage and may cancel it at any stage without prior notice.

इस विज्ञापन के हिन्दी एवं अंग्रेज़ी संस्करणों के मध्य किसी भी प्रकार की विसंगति, अस्पष्टता अथवा अनजाने में हुई त्रुटि की स्थिति में अंग्रेज़ी संस्करण मान्य होगा।

In case of any discrepancy, ambiguity, or inadvertent error between the Hindi and English versions of this advertisement, the English version shall prevail.

ह०/ (Sd/-)

प्रशासन नियंत्रक/Controller of Administration

प्रति/Copy :

1. संस्थान के सभी सूचना पट्ट/ All Notice Boards of the Institute.
2. सूचना प्रौद्योगिकी प्रमुख – संस्थान की वेबसाइट पर अपलोड किए जाने हेतु/ Head, IT – for uploading on the Institute's website.



सीएसआईआर-केंद्रीय खनन एवं ईंधन अनुसंधान संस्थान
(वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद)
CENTRAL INSTITUTE OF MINING AND FUEL RESEARCH
(Council of Scientific and Industrial Research)
मुख्यालय:बरवा रोड, धनबाद, झारखंड, /HQ. Barwa Road, Dhanbad, Jharkhand-826001



Contact Email id: psrecruitment.cimfr@csir.res.in

आवेदन फॉर्म/ APPLICATION FORM

***Separate application form is required for each position**

विज्ञापन संख्या/Advertisement No.: **PS/06/2026/NC/R&A, दिनांक: 21/08/2026 (By Office)**

साक्षात्कार की तिथि /Date of Walk-in-Interview:- _____

आवेदित पद का नाम/Name of Post Applied For [Tick]:- (PA-II) / (PAT-I) / (PAT-II) / (Sr. PAT).

अभ्यर्थी का
अद्यतन छायाचित्र
Candidate's
recent
passport size
photo

1.	अभ्यर्थी का नाम/Candidate's Name					
2.	अभ्यर्थी के अभिभावक का नाम/Parent's Name					
3.	अभ्यर्थी की जन्म तिथि/Date of Birth			/		
4.	लिंग/Gender	MALE ☐	FEMALE ☐	OTHERS ☐		
5.	श्रेणी/ Category	GEN /OBC /SC / ST / EWS / PWD (जो लागू ना हो उसे काट दें)				
6.	वैवाहिक स्थिति/Marital Status(जो लागू ना हो उसे काट दें)	विवाहित/अविवाहित/अन्यश्रेणी/Married/Unmarried/Other Category				
7.	अभ्यर्थी का पूरा पता/ Candidate's Full Correspondence Address					
8.	अभ्यर्थी की आधार संख्या/Candidate Aadhar Number					
9.	अभ्यर्थी की ईमेल आईडी/Candidate Email ID (Operational)					
10.	मोबाइल संख्या(स्वयं)/Mobile No.(Self)					
11.	CSIR-UGC/GATE/NET की उत्तीर्णता का वर्ष, यदि कोई हो/CSIR-UGC/ GATE/NET qualifying year, if any					
12.	अनुभव और अनुभव की अवधि(सीएसआईआर की सभी प्रयोगशाला सहित)/Details and duration of Experience (including all CSIR Labs), if any					
13.	शैक्षणिक सहित अन्य प्रमाण पत्रों को संलग्न किया (हाँ/ना)/ Enclosures attached with application(Yes/No)					
14.	किसी नियमित कोर्स (Regular Course)में अगर नामांकन(Admission) है तो उसका विवरण					
15.	Any blood relationship with CSIR Employee (Yes/No), if yes then give details सीएसआईआर कर्मियों से संबंध, (हाँ/ना), यदि हाँ, विवरण दें					
16.	अनिवार्य शैक्षणिक योग्यता का विवरण/Details of Essential Qualifications					
	Academic Qualification	Name of Board/ University	Year of Passing	Subjects	Marks Obtained/ Total Marks	Marks in % Percentage
	मैट्रिक/10वीं					
	इंटर /12वीं					
	स्नातक या डिप्लोमा/ Graduation /Diploma					
	स्नातकोत्तर या बी.ई/बी.टेक/ Master's or B.E/B. Tech					
	एम.टेक / M. Tech					
	पीएच.डी. / Ph.D.					

17. मैं एतद् द्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि इस आवेदन में दी गई सभी जानकारियाँ सत्य हैं। किसी भी स्तर पर, चयन के पश्चात भी, जानकारी असत्य पाए जाने पर मेरी अभ्यर्थिता/चयन निरस्त किया जा सकता है तथा नियमानुसार कार्यवाही की जा सकती है।

I hereby declare that all the information furnished in this application is true and correct to the best of my knowledge and belief. At any stage, including after selection, if any information is found to be false, my candidature/selection is liable to be cancelled and appropriate action may be taken as per rules.

अभ्यर्थी का हस्ताक्षर (दिनांक सहित) / Signature of Candidate (with date) -

--



NO OBJECTION CERTIFICATE

(For Candidates Presently Working as Project Staff in CSIR–CIMFR)

This is to certify that **Mr./Ms.** _____ (**Name**),
presently working as _____ (**Current Designation/Post**) under **Project No.** _____, intends to
appear for the interview for the position of
_____, associated with subject area
_____, scheduled to be held on
_____ (**Date**) at CSIR–CIMFR.

The undersigned has **no objection** to the above-mentioned Project Staff member appearing in the said interview. Permission is hereby recommended/forwarded for consideration by the competent authority.

Project Staff Details

- **Name of Project Staff:** _____
- **Signature of Project Staff:** _____
- **Current Project No.:** _____
- **Project Staff ID:** _____

Recommendation by Project Leader

- **Name of Project Leader:** _____
- **Signature of Project Leader (with date):** _____